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نور نوشت چهارهزار صیاد مازندرانى تورهایشان را در دریاى خزر پهن کردند. عکس: معصومه جعفرى، مهر

زمین سبز

این روزها کنفرانــس تغییرات اقلیمی (کاپ ۲۶) در 
گلاسگوی اســکاتلند در حال برگزاری است. بزرگ ترین 
رویداد ســال جدید که درباره اهمیت توجه به تغییرات 
اقلیمی در دنیا در حال برگزاری اســت. در این نشســت 
رهبران بســیاری از کشورهای دنیا حاضرند و از تلاش ها 
و سیاســت های دولت هایشــان برای مقابله با تغییرات 
اقلیمی ســخن می گویند. یکی از تصمیم های مهم این 
نشســت تعهد رهبران جهان به پایــان جنگل زدایی تا 
۲۰۳۰ بود. بیش از صد کشــور جهان موافقت کرده اند 
تا سال ۲۰۳۰ به روند جنگل زدایی در جهان پایان دهند. 
برزیــل که بخش بزرگــی از جنگل هــای بارانی آمازون 
را بــا قطع درختان از دســت داده یکی از امضاکنندگان 
این پیمان خواهد بود. این پیمان که شــامل تلاش برای 
احیای جنگل ها می شــود ۱۹ میلیارد دلار بودجه دولتی 
و شــخصی را در خود گنجانده است. کارشناسان منابع 
جنگلی از این خبر اســتقبال کرده اند اما هشدار داده اند 
که پیمــان قبلی در ســال ۲۰۱۴ به هیچ وجه به کاهش 
سرعت جنگل زدایی منجر نشد و کشورها باید تعهدات 
خــود را اجرا کنند. قطع جنگل ها بــه تغییرات اقلیمی 
دامــن می زند؛ چراکه توان جنگل هــا را در جذب میزان 
عظیمی کربــن از میان می برد. کانادا، روســیه، برزیل و 
اندونزی، از جمله کشورهایی هستند که گفته اند به این 
پیمان خواهند پیوســت و ۸۵ درصد جنگل های جهان 
در خــاک آنها قرار دارد. بخشــی از بودجه تأمین شــده 

بــرای این برنامه در اختیار کشــورهای درحال توســعه  
قرار می گیرد تــا زمین های آســیب دیده را احیا کنند، با 
حریق هــای جنگلی مقابلــه و از جوامع بومی حمایت 
کنند. به جز ماجــرای جنگل زدایی رهبران جهان حاضر 
در این نشســت هــم وعده هایی درخصــوص مبارزه با 
تغییرات اقلیمــی داده اند. از جمله دولت هند می گوید 
تا سال ۲۰۷۰ انتشــار آلاینده های کربنی را در این کشور 
به صفر می رســاند. نارندرا مودی، نخســت وزیر هند در 
حالی این وعده را در کنفرانس تغییرات اقلیمی سازمان 
ملل - کاپ ۲۶ - اعلام کرد که یکی از اهداف اصلی این 
اجلاس رســیدن به وضعیت کربن خنثی در سال ۲۰۵۰ 
بود. وضعیت کربن خنثی به این معناســت که کشورها 
تنها بــه اندازه ای که توان جذب کربــن را دارند، آلاینده 
کربنی تولید کنند. با این حســاب به میزان کربنی که در 
اتمسفر وجود دارد، اضافه نخواهد شد. در نقطه مقابل، 
چین اعلام کرده است که تا ســال ۲۰۶۰ به نقطه کربن 
خنثی می رســد و آمریکا و اروپا گفته اند تا سال ۲۰۵۰ به 
این هدف خواهند رسید. هند پس از چین، ایالات متحده 
و اتحادیه اروپا بیشترین میزان دی اکسیدکربن را در جهان 
تولید می کند اما با جمعیت انبوهی که دارد، میزان تولید 
سرانه کربن آن نسبت به دیگر اقتصادهای بزرگ جهان 
بســیار پایین تر است. یکی از حواشی این نشست مربوط 
به ماجرای راه ندادن سفیر اسرائیل به این نشست است. 
کارینه حرار، وزیر انرژی اسرائیل که ویلچرنشین است به 

سبب نوع طراحی ســالن برگزاری نشست نتوانست در 
این نشســت شرکت کند و این مســئله موجب شکایت 
اســرائیلی ها از برگزارکنندگان این نشســت شده. کارینه 
حرار گفت مایه تأســف است که ســازمان ملل امکان 
دسترســی به رویدادهای خود را فراهم نکرده اســت. 
وقتی پای نشست های محیط زیستی در میان باشد، حتما 
هــم خبری از گرتا تونبرگ اســت. او کــه در اعتراضات 
پیش از این نشســت هم شرکت کرده بود، از روش های 
فعالان محیط زیســت که جاده هــا را به عنوان اعتراض 
مسدود می کنند، حمایت کرده و گفته است: «گاهی باید 
مردم را عصبانی کنید». فعالان محیط زیســت با رها به 
نشــانه اعتراض جاده های اصلی را مسدود کردند. این 
فعال محیط زیست به بی بی سی گفت مردم باید «فشار 
عمومی گســترده ای را بر سیاســت مداران وارد کنند، تا 
این اطمینان حاصل شــود که آنها به اندازه کافی برای 
کاهش انتشار دی اکســیدکربن عمل می کنند». تونبرگ 
کــه پس از رهبــری اعتصابات مــدارس در اعتراض به 
تغییرات اقلیمی در سراسر جهان به شهرت رسید، گفت 
کــه جنبش خودش اگر مقاومت نشــان نمی داد، هرگز 
این قــدر بزرگ نمی شــد. او همچنین گفــت که از «نظر 
تئوری» احتمال دســتیابی به توافقی در گلاســگو برای 
حفــظ گرمایش زمین به کمتر از ۱.۵ درجه ســانتی گراد 
وجود دارد که از نظر دانشمندان چنین اقدامی از بدترین 

تأثیرات تغییرات آب و هوایی جلوگیری می کند.

باید به گلاسگو امیدوار بود؟

پیشخوان

استارباد
شماره ۲۳ فصلنامه استارباد 
و  مهــر  «شــاعر  ویژه نامــه 
شعر پاییز» منتشــر شد . این 
شــماره با ســخن نخســت 
به  لبخندها...»  و  «اشــک ها 
بایزیدی شــروع  قلم علــی 
و بــا یاد نامه هایــی از «لیــلا 
«حاجی  و  باقری قلی آبــاد» 
محمد شــادکام» ادامه و در پی آن شــعر امروز شاعران 
کرج؛ هرمز علیپور، علی باباچاهی، هوشنگ چالنگی و... 
و شــاعری از تهران؛ فرهاد عابدینی و شاعران گلستانی؛ 
سمیرا قدیمی، عبدالرحمان فرقانی فر، مرضیه رشیدپور 

و... به چاپ رسیده اســت. قسمت دوم با «برگه هایی از 
تاریخ قزاق های ایران» اسلام چمنی ادامه و بخش سوم 
با «ویژه نامه مطبوعات معاصر اســتان گلســتان» درباره 
هفته  نامه «ســلیم» با مطالبی از رحمــت االله رجایی و 
گفت وگویی با مدیر مســئول وقت «ســلیم» توسط علی 
بایزیدی دنبال شده اســت. در پی آن سفرنامه استانبول 
«ایرج کی پور»، مقاله «تماشــاخانه شــاهنامه» به قلم 
سید حسین میرکاظمی، «تاریخچه بنای تاریخی کاخ موزه 
گرگان»، یادنامه «حســن انوشــه» و گفت وگوی بایزیدی 
با علی جهانگیری صاحب اثر «آســیمه های معنا» درج 
شــده اســت و در نهایت ویژه نامه ای برای عبدالرحمان 
فرقانی فر، «شاعر مهر و شعر پاییز»، با مقالات «زندگی و 
کارنامه شاعری از نسل دوم پیشگامان شعر نیمایی گرگان 

و گلســتان» برگرفته از کتاب « گلســتان شــاعران» علی 
بایزیدی و «شاعری با رنگ پر رنگ یک رنگی» و گفت وگوی 
مفصل با فرقانی فر ، نهمین شــاعر قرن گلســتان، توسط 
بایزیــدی و مقالــه «این آدم باید شــاعر باشــد... او آدم 
معمولی نیست...» مقدمه سیروس مشفقی بر نخستین 
مجموعه شعر فرقانی فر و بعد «نگاهی بر سه گانه های 
فرقانی فر» به قلم فرهاد عابدینی و «زخم های ســربی» 
نگاهــی بــه شــعرهای فرقانی فر به قلــم محمدعلی 
شــاکری یکتا و مطلب «دوســتی برای تمام فصول» به 
قلم غلامحسین سالمی پایان بخش این ویژه نامه است. 
استارباد فصلنامه ای است به مدیر مسئولی علی بایزیدی 
که از بهار ســال ۱۳۹۴ در گرگان منتشر و در تهران و چند 

شهر استان گلستان نیز توزیع می شود.

اتفاق

گاردین: با جمع آوری کمک های مالی خانه «جین آستن»، 
نویســنده نامدار انگلیسی، مرمت می شود. «جین آستن»، 
رمان نویس نامدار انگلیســی، در بخشی از رمان «اِما» به 
این موضوع اشاره کرده که هیچ  مکانی بهتر از خانه برای 
به آرامش رســیدن وجود ندارد. حالا پــس از جمع آوری 
کمک های مالی از ســوی مردم و دولت ســقف خانه او 

تعمیر خواهد شد.

نیویورک پســت: جــو بایدن بــار دیگر متهم شــد در یک 
نشســت رسمی چرت زده اســت. او که پیش از سخنرانی 
در کنفرانس بین المللی تغییــرات اقلیمی خوابش گرفته 
بود، مورد تمســخر کاربران قرار داد. دونالد ترامپ به طور 
ضمنی گفت که این چرت زدن نشان می دهد بایدن حقیقتا 
به اینکــه گرمایش جهانی یک تهدید وحشــتناک و جدی 

است، باور ندارد.

آسوشــیتدپرس: دادگاه فعالان حامی دموکراســی به اتهام 
برگزاری مراسم بزرگداشت سالگرد میدان «تیان آن من» آغاز 
شــد. «جیمی لای»، مؤسس روزنامه اپل دیلی، همراه هفت 
نفر دیگر در حمایت از جنبش های دموکراتیک میهن پرست 
چین با اتهاماتی شامل سازماندهی، شرکت و تحریک دیگران 
برای حضور در مراسم بزرگداشت سرکوب خون بار اعتراضات 

۱۹۸۹ میدان تیان آن من در پکن روبه رو هستند.

رویترز: فومیو کیشیدا، نخست وزیر ژاپن، توشیمیتسو موتگی، 
وزیر امور خارجه را برای پســت شــماره ۲ در حزب حاکم 
انتخاب کرده است؛ نقشی قدرتمند که شامل شکل دادن به 
سیاست و تأمین مالی کمپین های انتخاباتی است. موتگی 
جایگزین آکیرا آمری، دبیر کل حزب لیبرال دموکرات کیشیدا 
خواهد شــد که پس از شکســت در انتخابات مجلس این 

کرسی را خالی کرد.

هالیوودریپورتــر: «کریــس پــرت» در انیمیشــن جدید 
«گارفیلد» به عنوان صداپیشــه شــخصیت اصلی حضور 
خواهد داشت. کمپانی «Alcon Entertainment» ساخت 
انیمیشــن جدید «گارفیلد» را بر عهده دارد و ســونی نیز 
پخش بین المللی آن را در همه کشــورها به غیر چین در 
اختیار گرفته اســت. «دیوید رینولدز» که پیش از این برای 

انیمیشن «در جست وجوی نمو» نامزد اسکار شده بود.

اسپوتنیک: ژایر بولســونارو، رئیس جمهوری برزیل، طی 
مصاحبه ای در نشست تغییرات آب و هوایی گلاسگو، جان 
کــری را با جیم کری، بازیگر کمدی اشــتباه گرفت و این 
موضوع در شــبکه های اجتماعی بازتاب زیادی داشت. 
بولسونارو در حاشیه نشست تغییرات آب وهوایی گلاسگو 
گفت: من با «جیم کری» صحبت کردم اما این یک مسئله 

خصوصی است و متأسفانه نمی توانم به شما بگویم.

حق بان

سخنگوی شورای نگهبان در آخرین ساعت روز دهم 
آبان خبر از تأیید مصوبه «حمایــت از خانواده و جوانی 
جمعیــت» بــا اصلاحاتی در شــورای نگهبــان داد. در 
بخشــی از مقدمه توجیهی این مصوبه که سال گذشته 
بر مبنای طرح تعدادی از نمایندگان به تصویب رســیده 
بود، آمده اســت: «نگرش مردم نســبت به فرزندآوری 
در قیاس با دهه های قبل بیشــتر شده است، به گونه ای 
که در ســال ۱۳۹۸ بیش از ۴۰ درصــد از مردم تمایل به 
داشــتن حداقل چهار فرزند دارند...». در ادامه نیز هدف 
طرح حمایت از خانواده های دارای حداقل ســه فرزند، 
ولادت هــای جدید، زوجین نابارور، زنــان باردار و مادران 
دارای فرزند زیر دو سال عنوان شده که شامل حمایت ها 
و مشــوق هایی می شــود؛ البته متن نهایی هنوز منتشر 
نشــده و این یادداشــت بر مبنای طرح اولیه منتشر شده 
در مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی (که بعید 
اســت تغییرات بنیادینی یافته باشد) نوشته شده است. 
مواد این مصوبه ۵۲ ماده ای در ســه بخش آموزشــی، 
تبلیغاتی و حمایت های مالی بررســی می شود. در ماده 
اول، مؤسسات آموزش عالی مکلف شده اند حداکثر یک 
ســال پس از ابلاغ قانون، ضمن حذف محتوای مخالف 
فرزندآوری برنامه های درسی، به آگاهی بخشی نسبت به 
وجوه مثبت ازدواج بهنگام، فرزند آوری و تعدد فرزندان 
در خانواده، حرمت سقط جنین و تحکیم خانواده اقدام 
کنند. در ماده دوم وزارت آموزش و پرورش مکلف شــده 

است در قالب جشنواره ها و اردوهای فرهنگی و تربیتی، 
محتوای چند رسانه ای به شکل تعاملی و برخط در بستر 
فضای مجازی به آمــوزش و تربیت مهارت های مربوط 
به سبک زندگی، ترویج فرهنگ ارزشمند ازدواج، خانواده 
و فرزندآوری اقدام کند. در ماده ســوم نیز وزارتخانه های 
آموزش و پــرورش و علوم، تحقیقات و فناوری مکلف به 
ایجاد رشــته های تحصیلی متناســب با جایگاه و نقش 
خانواده و زن بر اساس فرهنگ اسلامی-ایرانی همچون 
«مدیریت خانه و خانواده» شــده اند. مواد چهارم به بعد 
به سیاست های تبلیغاتی می پردازد. تولید، پخش، ترویج 
و اشــاعه هرگونه برنامه و محتوای آموزشی، پژوهشی، 
فرهنگی، سرگرمی و... از جمله فیلم، سریال و پویانمایی 
که برخلاف سیاســت های جمعیتی باشد، از سوی کلیه 
نهادهای فرهنگی و تبلیغاتی کشــور منع شــده است. 
همچنین ترویــج خانواده هــای دارای دو فرزند و کمتر 
در آگهی هــای بازرگانی صداوســیما و تبلیغات تجاری 
و محیطی در بســتر فضای مجازی، رســانه های برخط، 
سینمای خانگی و محیط های عمومی ممنوع اعلام شده 
است. در عوض سفارش دهندگانی که در تبلیغات خود 
بــه نمایش خانواده های بیش از ســه فرزند می پردازند، 
از ۲۰ درصد تخفیف برخوردار خواهند شــد. صداوسیما 
موظف است ۱۰ درصد از مجموع تولیدات فیلم، سریال، 
مســتند، پویانمایــی و برنامه هــای گفت وگو محور را به 
تبلیغ فرزندآوری، تقبیح تجرد زیستی، کم فرزندی و سقط 
جنین اختصاص دهد. در ادامه کلیه واحدهای تولیدی، 
توزیعی و خدماتی تکلیف دارند نسبت به درج عباراتی با 
محتوای حمایت از فرزندآوری در بسته بندی محصولات 
و کالاهــا اقــدام کننــد. حمایت هــای مالــی در بخش 
اعطای وام، بیمه و خدمات پزشــکی، تسهیلات مسکن 

و معافیت های مالیاتی پیش بینی شــده اســت. اعطای 
وام ودیعه مســکن به دانشــجویان متأهل فاقد مسکن 
که کارمند نباشــند، تکلیف بانک مسکن به پرداخت دو 
برابر تســهیلات مصوب سایرین برای خانواده های دارای 
حداقــل ســه فرزند زیر ۲۰ ســال، احداث مســکن ویژه 
دانشــجویان و طلاب با همکاری دانشــگاه ها و سازمان 
اوقاف و امــور خیریه با اســتفاده از زمین های اوقافی و 
آســتانه ای، بخشــی از حمایت های حوزه وام و مسکن 
است. در ماده ۱۴، موادی از قانون کار در راستای افزایش 
زمــان مرخصی دوران بارداری و زایمان اصلاح شــده و 
امکان دورکاری نیز فراهم شده است. رایگان بودن زایمان 
طبیعی و تســهیلات بیمه ای در مواد متعددی به چشم 
می خورد. در ماده ۴۵ ســازمان ثبــت احوال موظف به 
صدور «کارت مادرانه» با اعتبار ۱۰ســاله قابل تمدید (به 
شرط زایمان بعدی) برای مادران دارای حداقل سه فرزند 
جهت استفاده از مزایایی نظیر نیم بها بودن بلیت موزه ها 
و اماکن و بناهای تاریخی-فرهنگی، حمل ونقل عمومی 
و بلیت ســینماها (ماهی یک بار) شــده اســت. در ماده 
۳۲ اعطــای یارانه اقلام مربوط به پیشــگیری از بارداری 
یا کارگذاشــتن آن در شبکه بهداشتی وابسته به دانشگاه 
علوم پزشکی منع و در بعد کیفری نیز توزیع، نگهداری و 
حمل داروهای سقط جنین فقط برای مراکز بیمارستانی 
مجاز دانســته شــده و تحویــل آن به فــرد دیگر جرم 
محسوب می شــود. همچنین مدیران و عوامل مؤثر که 
در بســتر فضای مجازی مراکز و افراد انجام دهنده سقط 
جنین را معرفی کنند، مجرم شناخته شده اند. نکته ای که 
در سراســر قانون مغفول مانده، ریشه یابی دلایل واقعی 
عدم تمایل به فرزندآوری در نسل جوان و خلاصه کردن 

موضوع به مشکلات مالی و تبلیغات سوء است.

قانون جوانی جمعیت و ساده نگری به جامعه

یادداشت

شــوخان براخاســی، دختر کُرد کــه در کوهپایه های 
کردســتان حدود ۱۳ ســال پیش چشــم به جهان گشود، 
مثل همه کودکان، با شوقی کودکانه در دامنه های سرسبز 
«دیواندره» راز ماندگاری را در دیدگان روشنش جست وجو 
می کرد. او چهار ســال با نگاه کودکانه جهان را در آغوش 
پدر و مادر دید. او همه کوهپایه ها و دامنه ها را گشــت زد 
و شــناخت. او با چشم های درخشانش شــاد بود. اما یک 
روز همه رؤیاهای کودکی اش به تاریکی پیوست. در روزی 
غمبار و شــبی تاریک، شــوخان به بیماری سرماخوردگی 
مبتلا شد که برایش بدون اینکه تست خاصی انجام شود، 
پنی سلین تجویز شــد که چشم های زیبایش را تاریک کرد. 
او در ســال ۱۳۹۰ که به بیماری ســخت ســرماخوردگی 
در روســتای محل زندگی اش، روســتای کلکان دیواندره، 
مبتلا شــده بود، در بیمارســتان دولتی برایش پنی ســلین 
تزریق می شــود که دچار التهاب شــدید مخاط های چشم 
و چســبندگی پلک ها روی ســطح قرنیه شــده و در ۱۳۹۱ 
برای همیشــه نابینا می شــود. ظاهرا بیمارســتان دولتی 
هیچ مســئولیتی را بر عهده نمی گیرد که خطا کرده است. 
افســوس، دیری نگذشــت که چشم های شــوخان بازهم 
تاریک شد و این گل زیبا دیگر پدر و مادر و طبیعت را ندید. 
او دیگر زیبایی های زندگی را ندید. اما شــوخان در سنی که 

همــه کودکان نیاز به بازی و جســت وخیز دارند و نیازمند 
تحصیل و درس خواندن هســتند، نمی بایســت تاریکی را 
تحمل می  کرد. او در چهارســالگی مورد معاینه چشــم از 
ســوی وزیر بهداشــت وقت قرار گرفت و با جراحی گفته 
شد۷۰ درصد بینایی چشم هایش برگشته است. دکتر حسن 
قاضی زاده هاشــمی، وزیر وقت درمان و آموزش پزشکی، 
چشــم های شــوخان را جراحی کرد. خود شوخان گفت 
که سایه ها و روشــنی ها را می بیند و پدر ومادرش را ... اما 
ظاهرا به دلیل اینکه مراقبت های لازم از چشم های او بعد 
از عمل انجام نشــده بود و برایش مــددکار نیاورده بودند، 
دوباره روشــنایی از چشــم هایش رخت بربســت. اکنون 
شــوخان در مقطع ششم ابتدایی درس می خواند از طریق 
خط بریل آموزش می بیند اما به دلیل نابینایی برایش بسیار 
سخت اســت که از طریق این خط با مدرسه و شبکه های 
مجازی در ارتباط باشــد. شوخان تجســم رنج دختران و 
روشندلانی است که در پستوهای تاریک خود به دنبال نور 
هستند؛ روشنایی نور خورشید و آگاهی بیشتر برای مقابله 
با ســختی های زندگی. او هم اکنون در جایگاهی است که 
عده ای از مسئولان و نمایندگان مجلس به روستای کلکان 
دیوانــدره می آیند و با او عکس یــادگاری می گیرند، اما او 
عکس یادگاری مســئولان را برای چه می  خواهد؟ او فقط 
انتظار دارد وزیر جدید بهداشت و درمان و آموزش پزشکی 
که تخصص چشم پزشــکی دارد، به معالجه چشم هایش 
و جراحی آنها بپردازد. این کوچک ترین کار برای شــوخان 
نوجوان است و اینکه مادر او که پوسته خارجی سلول های 
بنیادی چشم های خود را به او بخشید، بازهم اعلام آمادگی 

کرده که ایــن کار را انجام می دهد. مســئله شــوخان به 
یادمان می آورد که چرا در بخش درمان و بهداشت کشور 
بی توجهی ها در حدی اســت که پنی سلین را بدون انجام 
تست آن هم روی یک کودک چهارســاله تزریق می کنند؟ 
چرا با تبلیغات زیاد، جراحی روی چشــم کودکی روستایی 
را انجام می دهند و بعد از اینکه پســت و مقامشــان را از 
دست دادند، دیگر آن بیمار برایشان محلی از اعراب ندارد؟ 
شوخان منتظر خود وزیر وقت است که بیاید و چشم هایش 
را درمان و جراحی کند. چرا سیســتمی در بخش درمانی 
کشور نیست که نه تنها شوخان بلکه شوخان های دیگر از 
نعمت درمان های پزشــکی برخوردار باشند؟ یعنی برای 
درمان دردها فقط باید از بالاترین مقامات مدد خواســت؟ 
اگــر وزیر فعلــی بهداشــت و درمان و آموزش پزشــکی 
کشــور برای معالجه و جراحی شــوخان اقدام کند، عمل 
بســیار مثبتی اســت. اما از بین بردن ناهنجاری های نظام 
درمان کشــور مانند قیمت بالای خدمات پزشکی، کمبود 
تخت های بیمارســتانی، نبود یا کمبود پزشــک در مناطق 
محروم، نارســایی های توزیع دارو و بازار ســیاه آن، مسائل 
درمانی دوره کرونا و پساکرونا، وجود مشکلاتی در وضعیت 
پرســتاری و ... ده هــا مســئله دیگر نیاز ضــروری و فوری 
اســت. اینک شــوخان و شوخان های بســیاری در مناطق 
محروم کشور چشم به راه اقدامات و عملکرد مطلوب وزیر 
بهداشــت در حوزه درمان هستند. شوخان به دنبال نوری 
است که بر چشــم هایش بتابد و با آن بار دیگر کوهپایه ها 
و تپه های سرســبز را مشــاهده کند و... بار دیگر به زندگی 

پر نشاطش برگردد.

آقاى وزیر، شوخان چشم به راه روشنایى است

زنان

کار با اسلحه سرگرمی جدید
ایســنا: هم زمان با اینکه زنان سعودی از آزادی های 
جدیــد از جملــه رانندگی و ســفر بــدون همراهی 
یک مــرد لذت می برند، به شــدت از ســرگرمی های 
غیرمتعارف هم استقبال می کنند. به نوشته روزنامه 
دیلی میــل، مونــا الخوریس از زمانی کــه یک دختر 
نوجوان بود به سلاح علاقه داشته و پدرش غالبا وی 
را با خود به شکار در نقاط مختلف عربستان می برد 
و به او تیراندازی آموزش می داد. مونا الخوریس پنج 
ســال پیش این علاقه را بــه حرفه خود تبدیل کرد و 
در عربستان و خارج از کشور مدرک مربیگری گرفت 

و به یک مربی مجاز تیراندازی تبدیل شــد. این خانم 
۳۶ ســاله در حال حاضر در ریــاض مربی تیراندازی 
اســت و روزبه روز خانم های بیشتری به کلاس های 

وی ملحق می شوند.
مونــا الخوریس گفت: «بســیار خوشــحالم که 
به عنــوان یک مربــی در حوزه علاقه و ســرگرمی ام 
فعالیت دارم. امیدوارم بتوانم تجربه ام را با دختران 
سعودی به اشــتراک بگذارم و آنها را ترغیب کنم تا 
به این رشته دشوار که قبلا فقط مردها در آن حضور 
داشتند، وارد شــوند. هدف من این است که یک روز 
در المپیک شرکت کنم». رفتارها و برخوردها با زنان در 
عربستان ســعودی محافظه کار تغییر کرده است و زنان 
با اشتغال در طیف وسیعی از حرفه ها، به دستاوردهای 

پی درپی در نیروی کار دست یافته اند.
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